
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3377/2018 – ADEPARÁ, 04 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando a Lei n° 7.782, DE 9 de janeiro de 2014;
Considerando a necessidade estabelecer as diretrizes gerais para 
o processo de avaliação de desempenho para fi ns de progressão 
e de promoção dos servidores pertencentes ao Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração dos Servidores do Grupo Ocupacional 
de Fiscalização em Defesa e Inspeção Agropecuária - FDIA e do 
Grupo Ocupacional de Suporte Administrativo e Apoio à Defesa 
Agropecuária - SAA/DA, que integram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria Nº. 2737/2015 – ADEPARÁ, de 17 de 
julho de 2015, publicada no DOE Nº. 32933 de 22 de julho de 2015;
II – DESIGNAR para compor a Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho, os servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência da primeira para implementar, realizar e acompanhar 
as avaliações dos servidores, com total responsabilidade e 
poderes tendo como fi nalidade auferir a Progressão Horizontal e 
a Promoção dispostas na Lei n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014;
- Gleicilene Brasil de Almeida, matricula 57190488/1, Fiscal 
Estadual Agropecuário – Eng. Agrônoma, Presidente;
- Márcia Batista Penna, matricula 5871115/3, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, Suplente;
- David Jose de Souza Ferreira Junior, matricula 55586814/1, 
Assistente Administrativo, Suplente;
- Rogério Ferreira Lourenço, matricula 54185784/1, Fiscal 
Estadual Agropecuário, Eng. Agrônomo, Membro;
- Jorge Reis Marques Junior, matricula 54187081/1, Assistente 
Administrativo, Membro;
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 369953

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 3373/2018 - ADEPARÁ,  04  DE  OUTUBRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RENATA TRINDADE DE LIMA, 
matrícula n°5901322/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2015/2018, no período de 15/10/2018 a 13/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 369726
PORTARIA N° 3372/2018 - ADEPARÁ,   04  DE OUTUBRO  
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RAQUEL BATISTA SILVA, 
matrícula n° 57200822/2, ocupante do cargo de Agente  Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 369714

PORTARIA N° 3190/2018 - ADEPARÁ,    DE  SETEMBRO  
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JULIA CARLA CORRÊA MAIA, 
matrícula n° 54185953/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 16/10/2018 a 14/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 369702
PORTARIA N° 3188/2018 - ADEPARÁ,  20  DE SETEMBRO  
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA GABRIELA POLARO SERRA, 
matrícula n° 51855479/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 16/10/2018 a 13/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercícicio
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 369671
PORTARIA N° 3189/2018 - ADEPARÁ,    DE SETEMBRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANTONIO MARTINS BARROS, 
matrícula n°54186758/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 369680
PORTARIA N°  3187/2018 - ADEPARÁ,   20 DE SETEMBRO  
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ERMITO DUARTE BERTINO DA 
MOTA, matrícula n° 54187593/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 369663

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3388/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 51855510/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39 / R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369794
Portaria: 3389/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 54196692/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO 
(MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39 / R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369796
Portaria: 3391/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 05870542/EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO 
(GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39 / R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369800

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3354/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
hematófagos em propriedades rurais, localizadas na Vila do 
Marataúna, Ilha Dantas, Laguinho e Itaçú. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/
PA Servidor: 55586148/FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS 08/10/2018 A 12/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369697
Portaria: 3366/2018 Objetivo: Dar apoio ao Gerente Regional 
na supervisão e visita técnica nas Ulsas, escritórios e posto de 
Fiscalização. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CUMARU DO NORTE, PAU 
D`ARCO/PA Servidor: 55586116/WALTER WILSON ALEIXO 
VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS 08/10/2018 A 
10/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369683
Portaria: 3355/2018 Objetivo: Dar apoio na supervisão 
técnica nas áreas de epidemiologia, Trânsito, Educação Sanitária, 
Revenda e Programas Sanitários nas unidades locais e postos de 
fi scalização sob jurisdição da Gerência Regional de Redenção. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CUMARU DO NORTE, 
REDENÇÃO, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 57173646/RICARDO ALEX CONCEIÇÃO 
DA GAMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 8,5 DIÁRIAS 20/10/2018 A 
28/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369971
Portaria: 3365/2018 Objetivo: Realizar controle populacional 
de Morcegos Hematófagos em 10 (dez) propriedades nos 
municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Destino: MOJU, TAILÂNDIA, 
TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54187760/ALAN PERDIGAO MENDONÇA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 08/10/2018 
A 12/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369704
Complementação de diária referente a portaria 3196/2018 
publicada no dia 25/09/2018
Portaria: 3378/2018 Objetivo: Realizar apoio técnico-
administrativo na Regional, bem como no Escritório de Monte 
Dourado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 
54193765/ANA ELIZA FREIRE RAMOS (AUXILIAR DE CAMPO) / 1 
DIÁRIAS 03/10/2018 A 03/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369927
Portaria: 3381/2018 Objetivo: Realizar fi scalização dos 
levantamentos das armadilhas da mosca-da-carambola nas UP’S. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 54194097/CLARA 
ANGELICA CORRÊA BRANDÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS 08/10/2018 A 12/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 369931
Portaria: 3383/2018 Objetivo: Realizar fi scalização dos 
levantamentos das armadilhas da mosca-da-carambola nas 
UP’S. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 


